
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitrionarea !
tr. bdiia obieotul achiziliei)

prin pro с е dur а de acbi zi 1i е C,Tf 
i:? 9:Hl:li;i g :;Ёi:Ji",iGJрrЙОurii de achizilie)

1. Denumirea autoritйlii contractante: Рrimiriа mun, Ungheni

2. IDNO: 1007б01001787

3, Adresa: mчп. Ungheni str,Ilationalй пr,7

4.

5.

6.

7,

Numёrul de teleforr/fax: (0236) 22577

Adresadee-mailEideirrteгnetaautoritiliicontractante:Rrimaria
Ь_Ёрil/кчwдцяhр-цддsl
жж;"*;;. int.rn.t de la саrе se va putea obline accesul la documentalia de

. _Ly 4_ ллJ-,,l л-л.аrlrrrii tn SIA RSAP
,1,хffi i 

j:;;m#"Ж'illТlоft:::i;;"".-;й;;;;й;r;$""',*"оВr4'
--L:---л.

Tipul autoritatii contractante ýi "рi,:чll1]:::ч}*,"т];ilтijiх?"ж;;{;т;ljТть11
ffJ],н:Т:ТЖНТ?;':}:ЖJЦЦ.'";"-u'о. *r.i,iii;;;" cl achizilia implicб о altй fЬrmi

de achizilie comunl): Autoritatea Publicй Lqсаlй

8. ;;;;;;;; *оr,,r.i"rl in planul de achizilii рuыiсе_а T:":ri:::ntractante 
(Da/Nu): Da

;Жlrffi ;;;i ;; acbi"ilii publice publicat: ццфепi,md/wр -
_,l8

ffiit1opеratoriiес.onomiсiinterеsa!i,сarеiipotsatisfaсenесеsita1i1е's1participe
la рrосеduru а. u"ыriiie p.iulnO tiч,,u,.ЬuZр"stаrеа/ехесutаrЪа urmltoarelor bunuri

/servicii/lucriri:

Specificarea tеhпiсй
deplinй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{й

Vаlоаrеа ]

estimatй
(se va indica

pentru fiесаrе
lot in parte)

Unitatea
de

mйsurй
cantitateaNr.

d/o
Cod СРV

Dепumirеа
bunurilor/serviciilor/l

uсrйrilоr solicitate

Lotul l

47000,00
kg 550

457о gгбsirте, ambalat,

etichetat, SM 2l 8:2001 НG
l58/2019, liчrаrе -

-l /slottrminЁt l5500000_3 Cagcaval cu cheag tаrе

Lotul 2

огоdчs l00Yo natural, fДrб 
I

conseruanli, fdгh lapte рrаf, l

сu rегmеп de valabilitate 
1

rTax 5 zile,etichetat, ambalat 
l

, polietilenl 0.5 l. сu uп

I procent de grhsimе пu mal

l ,паге de 2.5%, Legea
\ zlgtzotl. нG 158/2019,

l liuru.ea zilniй

2з000,00

buc 4000
2. l 5500000-3 Сhеtlг

Lotul3

50000,00

buc 1з000

thtr adaos de zаhtrr sau

indulcitoг afiificial, cu ul-t

Dгосепt de grДsirTe пu tnai

mаге de 2.6%, etichetat,

ambalat раhql_!Дg,__
з. l 5500000-3 lalll,t паtuгаl



-sгмивзsз-025-20l5,
livrare 2/sбрtйmiпё

Lotul 4

1 9б000,00
litru 20000

Pasteurizat, 2,5Yо grбsiпе,

ambalaj de polietilentr 1,0 L,

l]G 158i2019, ]т 0045896з_
п l 1.? l 0З liчrаrе zilnicб4, l5500000-3 Lapte pasteuгizat

Lotul5

5700,00

kg 200

15% grёsimе, ambalaj de

polietilentr 0,5L, HG
158/2019, PTMD 67-

з S869887,004, livrare
zilnictr

5. l5500000-3 smiпtiпё dtllce

Lotul б
96000,00

kg 2200
5Уо grёsimе, ambalaj de 0,5

kg. НG l58/20l9, НG
л| | Dоl 0 liчrаге zilnictr6. 15500000-3 вгiпzй de vaci

Lotul 7

53600,00
brrc 10000

degresatё, etichetatй,

аmЬаlаtб 100gr, HG
158/2019, liчrаге -

2/sбрtйmiпё
1, 1 5500000-3

Brinzicд dulce

degresatё сu stafide,
vanilie

Lotrrl 8

1 00000,00

kg 1 000

din smintintr dulce пеsЁrаt

]2,5О/о grtrsime, Йrб adaos

de p.rtrsimi vegetal, ambalat

iOO gr. etichetat. НG
15s/20l9, HG 611/2010,

liчrаrе - 1/strptбminб

8. 15500000-3 Unt !trrtrпеsс

<rl 1пп пп lei
vаlоаrеа estim: tiчй totalй

10. iп cazul in саге contгactlll este iпrрlг!it ре

Va SeIecta):

1) Pentru toate loturile

lоtuгi un ореrаtоr economic poate depune оfеrtа (se

11.AdmitefeaSauinterzicereaoferteloralternative:Nuseadmiteor{rTitp q(iпjЙБ odmitesau nu se admite)

12. Terrnenii

1З, Termenul de valabilitate а contractului: 31 decembrie 2023

14.ContractdeachizilierezervatatelieTelorpj".:iЗ:i:.i:л.i:,::y"poatefiexecutatnumaiincadrul
Жffi й;fi;;й p,oi.i"ta (dupa .u4, жj(indica[i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este геzеrчаtа unei 1"чт]l"лт:l::j'iп 
temeiul unor acte cu puteTe de lege

saualunoГaсtеadministгativе(dupicaZ):-щgesiаctеadministrati
Ё:il:x;i#;;;;й;fij.-J...@ъgеqiaсtеadministrativе)

S сurtа dеsсriеrе а сritеr i i lo г рriч ind eli gibilitate, 
",р_ _::iл',"]":i

ilоr economici care pot determina

eliminarea acestofa ý1 а crlLerIIrul Llý
l ;-гл"." ot; i l е solicitate (DUAE, dосцrпgпtзДg

Mod de clemorrstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
ObligativitateaDescrierea criteriuluiicerin{eiNr.

d/o

condiliile de livrare/prestare/executare soli
-1!! __ллллlл-о nдnfrll nerioada 01 осtоц

l6, ;ТЖ:ffi Ж;Т;;;;йl;iпim(пiчеlurl\"лт,"]1:*:I?::)
eventual



l DUAL1 Semnat electronic de ореrаtоrul
economic

Obligatoriu

2. Specificalii tehnice Апеха 22 сопfЬrm ordinului МF пr. 1 15

din 15.09.2021, semnattr electronic de

ореrаtогul ecottomic

Obligatoriu

3, Specificalii de рrе1 Апеха 23 сопfЬrm oгdinului МF nr. 1 l5
din 15.09.202 l, semnata еlесtrопiс de

ореrаtоrul ecollomic

Obligatoriu

4, Сеrеrеа de participare Anexa 7 сопfоrm ordinului МF пr. 1l5
din 15.09,202 1, semnata electronic de

operatorul ecorlomic

Obligatoriu

5. Declaraiie privind valabil itatea оtЪгtеi Anexa 8 сопfогtп ordinului МF пr. 1l5

din l5,09.202 l, sеmпаtё еlесtrопiс de

ореrаtоru1 ecotronric

Obligatoгiu

6. Scrisoare de garanlie Ьапса16.2%о
Co"forn, Doc"nrentatiei standard

а) Sсгisоаrе de garanlie Ьапсаrtr (emisй

de о Ьапсб сопrеrсiаlй) сопfоrm
Documentalia standart (апеха nr. 9

conform ordinului пr. l 15 din
l 5.09,202 l , sеt-ппаtб electronic de

ореrаtоrul economic,
Sau

Ь) Garanlia pentru оfеrtё рriп trапsfеr 1а

contul autoritatii contractante, сопfоrm
urmбtоаrеlоr date bancare:
Beneficiarul plёiii: Рrimбriа mun.

Ungheni
Denumirea Вёпсii: Тrеzоrеriе Regionalб
Centru
Codul fiscal: l 00760 l00 l787
Contul de decontare: 226606
Contu1 trеzоrегiа1:
MD 1 7TRPCDH5 l 84 1 0A00,1 42 ьА
Contul Ьапсаг: TREZMD2X
Тrеzоrеriа rеgiопаlё: Сепtгu

Obligatoriu

7. GaTanlia de Ьuпё execulie, l0% Depustr de сёtге ореrаtоrul economic 1а

sеmпаrеа contlactului, sub tьrmй de

sсгisоаrе еmisё de сйtrе о Ьапсtr

соrпегсiаlё sau se ча rе[iпе din рrосеsеlе-
verbale senlnate la furnizarea bunurilor,
Gагап{iа de burrё execulie se va l,eline de

сбtге autoritatea contractantй рiпё la

executarea contractului.

Obligatoriu

8. Ceгtificat privind lipsa datoriilor de Bugetul

de Stat

Semnat electronic de сбtrе ореrаtоrul
economic

Obligatoriu

9. Dovada iпгеgistrёrii реrsоапеi juгidiсе, ill
сопfЬгmitаtе cu рrечеdегilе legale

Сегtifi cat/decizie de iпrеgistrаrе а

irrtreprinderii/extras din Registrul de stat

al реrsоапеlог.jirгidiсе, copie sеmпаtё

еlесtrопiс de сtrtге ореrаtоrul economic

Obligatoriu

Obligatoгiu
l0, сегtifiсаt de inofъnsivitate/ calitate/

сопtЬгmitаtе/ sапitаг чеtегiпаr, declaralia de

contbrrTitate (duрй caz) identificatй рriп
rеfеrirе 1а specificalii sau stапdагdе

relevante

Copia originalului, eliberat de

Organismul Na{ional de Verit'rcare а

conformitllii ргоdusеlоr, сопfirmаt prin

арliсаrеа sеmпбtuгii electronice de сtrtrе

ореrаtоrul economic

J



Semnat еlесtrопiс de сйtrе ореrаtоrul

econolnic
сегtifiсаt de dецiпеrе а lаьоrаtогului atestat

репtгu еtёсtuаrеа сопtгоlttlui реплапеlrt
аSLlрга calitalii Sau col1tгact cLl asemenea

lаlэогаtоr

ObligatoriuSemnat electronic de сёtrе ореrаtогul

economic
Autoriza[ia sапitаг-чеtеriпаrtr de f'unc!ionare

а depozitelor qi iпсtrреrilоr de рйstt,аге а

ргоdusеlог de огigiпе апimаlй 9i поп-

апiпlаlй а орегаtогulrti ecorlolllic paгticipant

Copia originalului, eliberat de Agenlia
Nalionalё de Sбnйtate Public6/ANSA,
confirmat ргiп aplicarea semnбturii
electronice а operatorului economic

Autoriza{ia sanitarб de f'uпсliопаге репtгu
produse аlimепtаге/ Certifrcat de iптеgistrаге

oficialД, eliberat de ANSA

Setnnat electrorlic de сёtrе ореrаtоrul
economic

Autoгiza!ia sапitаr-чеtеriпаrб de funclionare

а tгarrspoftului specializat qi саrtеlа

rr, edicalб pelsonal-tip а

gofeгului/inso!itoru lu i

ObligatoriuSemnat electгorric de ctrtre орегаtоrul

economic
ceгtificat de сопt deschis in lэапса

ObligatoгiuDepusб de сйtrе ореrаtоrul economic
dесlаrаt ciqtigйtor in tеrmеп de 5 zile de

la аtriЬuirеа contractului de achiziЦie,

semnata electronic de сtrtrе ореrаtоrul

economic

Dec laralie privind соIrflгtllаrеа identitati i

Ьепеf-rсiагiIоr efЪctivi q i пеiпсаdrагеа

acestora iп situalia сопdапlпёгii репtru
participarea 1а activitatri ale unei organiza{ii

iau gruраri criminale, репtru соruрliе,
fraudб gi/sau sрйlаrе de lэапi.

17, Motivul recurgerii Ia proceclura accelerata (in cazul licitaliei deschise, restrinse Ei al procedurii

negociate), dupa caz Nu se aplicЙ .. 1 ,.t: ,
тБппiсl qi insirumert. ,p..,fl.. de atribuiгe (dасй este cazul Specificati dac1 se ча utlhza

acordul-cadru, Sistemul dinamic de achizilie Sau licitalia electronicё): Licitatie electronica.
18.

_ 1.0%
umй ruпdе - J, оц Sta

19, Condilii speciale cle саге depinde incleplinirea contractului (indicali duрй caz): Nu se арliсй

20. criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scйzut, ре loturi

21 . Factorii de evaluare а of'ertei celei mai avantajoase clin punct de vedere economic, precum ýi

Denumirea factorului de ечаluаrе

Nu se арliсй

Nr.
d/o

22. Termenul limitё de depunere/deschidere а оfёrtеlоr:

- рПпб |а: [ora ехасtd| Informatia q gйsiti iц
- Ь., [dataJ

23. дdrеsа la саrе trebuie transmise otЫtele Sau celerile de participaTe:

Теrпrепul cle valabilitate а оl'еrtеlог: 30 zile

Locr-rl deschiderii оfЪrtеlог: SIA RSAP
(SIA RSAP sau аdгеsа deschiderii)

din sumа totalй а ofertei fйrй ТvА



Ofertele intirziate чоr fi respinse.

26.Persoane1eautorizatеs1asistеladеsсhidеrеaofеrtеlor:

depuse prip SIA "RSAP''.

27. Limbasau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba rоmffпй

28. Respectivul contract se rеfеri la un proiect qi/sau pIogram finan{at din fonduri ale uniunii
ЕurЬрепе: Nu se арliсй
(se specificй denumirea proiectului qi/sau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionaro а contesta{iilor:

Asentia Nаtiопаlй pentru solutionarea conte
hisinйu t пr.l24 2001;

з4,

з0. Data (datele) qi rеfеriп!а (refeTinlele) рuЬliсёrilоr anterioare in Jurnalul Oficial а1 Unirrnii

Europene privind contractul (contractele) 1а саrе se rеf'еrй anunlul respective (dасi este cazul):

Nu se аrlliсй

з 1. iп cazul achizitiilor periociice, calerrdarul estimat репtгu publicarea anunlurilor viitoare: Nu se

aTllicй

з2,Dаlарuьliсйrii anurr{ului de intenlie sau, dupб caz,precizarea сй nu а fost publicat un astfel de

anun!: Сопfоrm SIA RSAP

ЗЗ. Data transmiterii sрrе publicare а anunlului de participare: Conform SIA RSAP

n carlrul nrocedurii de achizitie рuьliсй se va utiliz,,al

Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau nu

depunerea еlесtrопiсб а оf-еrtеIоr sau а сеrеrilоr de

раrtiсiраге

Se ассерtё

sistemul de comenzi еlесtrопiсе Nu se ассерtб

fасturаrеа electronicё Se ассерtй
plйtile electronice Se ассерtй

з5. Сопtrасtul iпtrй sub incidenla Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale а Соmеr{ulчi (numai in cazul апuп{urilоr transmise sрrе publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nч se aplicй

36, Alte informa{ii relevante:
de сйtrе опеrаtоrul economic

Сопdчсйtоrчl grupului de lчсru: L.ý.

(se speciticб da sau пu)


